CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N°      3193/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o plenário na forma
regimental, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal Renato Carvalho Fernandes,
extensivo a Secretaria Municipal de Saúde, reiterando o requerimento 3038/2023, solicitando a
possibilidade da criação de cadastro único Medicamentoso para indivíduos que façam uso de
remédios controlados.

Justificativa

A criação de um Cadastro Único Medicamentoso, adotará um sistema de saúde integrado, com
informações restritas, um plano nacional de saúde, além da integração de diversos serviços e ações
de baixa, média e grande complexidade. Em virtude disso, a criação de um sistema que regularize
todos os pacientes que utilizam medicamentos controlados, irá facilitar de modo substancial para os
devidos pacientes e farmacêuticos. Além disso, trará segurança por conter dados e informações
coletadas e processadas na base nacional do Cadastro Único, Conselho Federal e os Conselhos
Regionais de Medicina de forma a garantir a veracidade sobre o uso do medicamento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais
Sala das Sessões, em 10 de Dezembro de 2024.

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
Vereadora

APROVADO por 14 votos
REPROVADO por - votos
DEFERIDO                    (  -  )
Sala das Sessões, em     10 /  12  /2024.

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
81

58